

COMUNE DI ROSE

- prov. di Cosenza -
Settore 2° - Tecnico -

DETERMINAZIONE **C O P I A** del Responsabile del servizio

Reg. Area n° 293 del 07.09.2021

Reg. Gen. n° 546 del 09/09/21

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale affidamento lavori di **"MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI STRADA PIANETTE E AREA ANTISTANTE CENTRO SOCIALE"**

L'anno duemilaventuno il giorno sette del mese di Settembre nell'Ufficio tecnico;

II Responsabile del Servizio

In esecuzione del decreto sindacale n. 01/2021 con il quale sono state attribuite allo scrivente tutte le funzioni di cui all'art. 107, cc. 2 e 3, del D.lg. n. 267/00, relativamente al Settore 2° - Tecnico -

PREMESSO CHE:

- l'articolo 1, commi da 29 a 37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) disciplina l'assegnazione dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;

- l'art. 1, comma 29-bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall'art. 47, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, reca «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia» e, limitatamente all'anno 2021, dispone l'incremento - nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti investimenti e prevede, altresì, che con decreto del Ministero dell'Interno si provvede all'attribuzione degli importi aggiuntivi ai comuni beneficiari, con gli stessi criteri e finalità di utilizzo di cui ai citati commi 29 e 30, e che le opere oggetto di contribuzione possono essere costituite da ampliamenti delle opere già previste e oggetto del finanziamento di cui al comma 29;

Visti i decreti del Ministero dell'Interno del 14 e 30 gennaio 2020 - pubblicati, rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 31 del 7 febbraio 2020;

VISTO IL Decreto del Ministero dell'Interno del 11.11.2020 *"Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto del 30 gennaio 2020"*;

DATO ATTO che in funzione degli atti sopra citati la somma spettante al Comune di Rose è pari a 100.000,00 €;

VISTE

- la Determina dirigenziale n. 253 del 26.07.2021 con la quale è stata affidata, tra l'altro, la progettazione Definitiva-Esecutiva delle opere;

- la Determina dirigenziale n. 291 del 02.09.2021 con la quale è stato approvato il progetto definitivo esecutivo redatto dal tecnico incaricato Ing. Francesco Lo Feudo con studio tecnico in via Genova n. 32 - 87136 Rende (CS) C.F. LFDNC58R31H490X P.IVA: 01583250780;

CONSIDERATO che occorre a tal punto procedere con l'affidamento dei lavori entro i termini stabiliti dal Decreto di riferimento al fine di evitare la perdita del contributo concesso;

DATO ATTO che si intende procedere con l'affidamento dei lavori relativi al progetto di cui sopra secondo la procedura prevista dall'art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016 come modificato dall'art. 1 comma 2 lettera a della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e successivamente dall'art. 51 comma 1 lett. a della Legge 108 del 29.07.2021 (affidamento diretto);

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016 come modificato dall'art. 1 comma 2 lettera a della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e successivamente dall'art. 51 comma 1 lett. a della Legge 108 del 29.07.2021 che consente affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

VISTO l'art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l'adozione di apposita preventiva deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il

suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che occorre a tal punto procedere con l'avvio dei lavori è stata interpellata la ditta "NUOVA DEMAR srl" con sede in via Marco Polo snc, c.da Punozo – z.i. 87036 Rende (CS) P.I. 02551640788 la quale si è dichiarata disponibile ad eseguire le lavorazioni di cui al progetto approvato;

VISTA l'offerta presentata dalla predetta "NUOVA DEMAR srl" con la quale dichiara di offrire un ribasso per l'esecuzione dei lavori del 1,55 % sull'importo soggetto a ribasso, per una somma complessiva offerta pari a 68.071,59 € compresi gli oneri della sicurezza e oltre IVA;

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di idoneità professionale, ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs 50/2016, idoneità contributiva nonché insussistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016;

VISTO il parere di regolarità contabile del responsabile Settore Finanziario emesso ai sensi dell'art. 49, c. 1, del D.lgt. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D.lgt. n. 267/2000;

VISTO il D.lgt. 50/2016;

DETERMINA

DI APPROVARE integralmente la premessa;

DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36 comma 2 let. a del D.Lgs 50/2016 come modificato dall'art. 1 comma 2 lettera a della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e successivamente dall'art. 51 comma 1 lett.a della Legge 108 del 29.07.2021, all'impresa "NUOVA DEMAR srl" con sede in via Marco Polo snc, c.da Punozo – z.i. 87036 Rende (CS) P.I. 02551640788, i lavori di "**Messa In Sicurezza Tratto Di Strada Pianette E Area Antistante Centro Sociale**", per la somma complessiva di 68.071,59 € oltre IVA, compresi i costi della sicurezza e della manodopera;

DI APPROVARE il quadro economico rimodulato, a seguito dell'affidamento di cui alla presente determinazione, così come segue:

QUADRO ECONOMICO CONSUNTIVO			
		Progetto	Affidamento
Lavori		Importi	Importi
	A) Importo lordo dei lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 67 000,00	€ 67 000,00
	B) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 2 110,09	€ 2 110,09
	c) Ribasso Offerto		1,55%
	D) Importo Lavori Ribassato		€ 65 961,50
TOTALE COMPLESSIVO LAVORI		€ 69 110,09	€ 68 071,59
Somme a disposizione dell'amministrazione			
	E) IVA sui lavori (22% su C)	€ 15 204,22	€ 14 975,75
	F) Competenze tecniche progettazione esecutiva +RSP + RSE +Dir. +contabilità Lavori e regolare esecuzione .	€ 13 069,26	€ 13 069,26
	G) Cassa di Previdenza (4% F)	€ 522,77	€ 522,77
	H) Incentivi RUP (art. 113 D.Lgs 50/2016) (2%)	€ 1 382,20	€ 1 382,20
	L) Impevoli	€ 711,46	€ 711,46
	I) Economie di gara		€ 1 266,97
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€ 30 889,91	€ 31 928,41
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO (C+H)		€ 100 000,00	€ 100 000,00

DI PRENDERE ATTO che il progetto comporta una spesa di complessivi euro 100.000,00 articolata come descritto nel quadro economico di cui sopra;

DI IMPUTARE in favore della ditta "NUOVA DEMAR srl" la somma di 83.047,34 € sul bilancio in corso al capitolo n° 3091 giusto impegno già assunto con Determinazione Dirigenziale n. 291 del 02.09.2021;

DI DARE ATTO che il CUP assegnato al progetto è il seguente: G65F21000890001 e il CIG è il seguente 889322596D;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto sig. De Cicco Giuseppe;

DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio di competenza;

DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario da rendersi mediante apposizione del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000, allegati alla presente come parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che non sussistono a carico del sottoscritto responsabile del servizio cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.lgs. 50/2016, per l'adozione del presente atto, sia in relazione all'oggetto del sopracitato incarico sia nei confronti dell'affidatario dello stesso;

DI DARE ATTO che la presente Determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'Azione Amministrativa verrà pubblicata all'Albo on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgt 33/2013;

Il Responsabile del servizio
f.to Giuseppe De Cicco

SETTORE 4° Finanziario

Si esprime parere FAVOREVOLE attestante la regolarità contabile e Visto attestante la copertura finanziaria -

Il Responsabile del Servizio
f.to Domenico Bria

Data 07.09.2021

E' copia conforme all'originale e si rilascia per uso Amministrativo e d'Ufficio

Il Responsabile del Servizio
f.to Giuseppe De Cicco

.....

Certificato di Pubblicazione

N._____ Registro Pubblicazioni;

L'Addetto alle pubblicazioni attesta che la presente determina è in corso di pubblicazione
all'Albo Pretorio online dal 09/09/2021 (15 giorni consecutivi).

L 'Addetto alle pubblicazioni
F.to F. Pangaro